
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 87 DEL   27/03/2024

AREA TECNICA

Servizio Amministrativo d'Area e Pianificazione Patrimonio Toponomastica

Oggetto: L.  13/1989  E  L.R.  24/2013  –  DISPOSIZIONI  PER  FAVORIRE  IL 
SUPERAMENTO  E  L'ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  NEGLI  EDIFICI  PRIVATI.  APPROVAZIONE 
GRADUATORIE DEGLI AVENTI DIRITTO AL CONTRIBUTO PER L'ANNO 
2024

Il Direttore dell'Area

- Visti:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183;
• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguen

ti;
• lo Statuto Comunale ed in particolare il Capo III, art. 33 e seguenti;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di Comportamento.

-  Richiamato l'art. 107, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i, che attribuisce ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- Visto il Decreto Sindacale prot. n. 35355 del 23/12/2021 con il quale è stata effettuata l’assegna
zione temporanea delle funzioni di Direttore dell’Area Tecnica al geom. Gianluigi Masetti;
Richiamate le deliberazioni di:

• Consiglio Comunale n.  62 in data  30/11/2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;

• Consiglio Comunale n. 68 in data 21/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2024-2026;

• Giunta Comunale n. 4 del 11/11/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione integrato 2024 – 2026.

- Viste:
• la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 e successive modifiche introdotte, avente ad oggetto: "Dispo

sizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati";

• la Legge Regionale Emilia-Romagna 8 agosto 2001 n. 24, ad oggetto: "Disciplina generale 
dell’intervento pubblico nel settore abitativo" ed in particolare l’articolo n. 56 che istituisce 
un Fondo regionale per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli 



edifici privati, per concorrere al sostegno finanziario degli interventi ed integrare le risorse 
finanziarie dello Stato;

• la Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna 17 febbraio 2014 n. 171, ad og
getto: “Criteri di funzionamento del fondo regionale per l’eliminazione e il superamento del
le barriere architettoniche di cui all’art. 56 della Legge Regionale n. 24/2001”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna 23 luglio 2014 n. 1272 e s. m. i.,  
ad oggetto: “Fondo Regionale per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoni
che di cui all’art. 56 della Legge Regionale n. 24/2001 – Modifiche alla propria Deliberazio
ne n. 171 del 17/02/2014”;

- Richiamate:
• per quanto concerne i contributi statali (Legge 13/1989), la circolare esplicativa del Ministe

ro dei Lavori Pubblici 22 giugno 1989 n. 1669/U.L., che precisa le procedure e gli adempi
menti per la ripartizione dei contributi erogati agli aventi diritto, specificando che le opere 
per le quali è richiesto il contributo non devono essere esistenti o in corso di esecuzione alla 
data di presentazione della domanda e che nell'ipotesi in cui le somme attribuite al Comune 
non fossero sufficienti a coprire l’intero fabbisogno, occorre soddisfare con precedenza le 
domande presentate  dai  portatori  di  handicap riconosciuti  invalidi  totali  con difficoltà  di 
deambulazione e, in subordine, le altre domande, secondo l’ordine cronologico di presenta
zione della domanda stessa, tenendo presente che le domande non soddisfatte nell’anno, per 
insufficienza di fondi, restano valide per gli anni successivi;

• per quanto concerne i contributi regionali (Legge Regionale 24/2001), le sopracitate Delibe
razione della Giunta Regionale Emilia-Romagna 17 febbraio 2014 n. 171, e Deliberazione 
della Giunta Regionale Emilia-Romagna 23 luglio 2014 n. 1272, che disciplinano i criteri di 
accesso ed il funzionamento del fondo regionale, per la cui gestione i Comuni inseriscono i 
dati delle domande pervenute nel software regionale on-line, con precedenza agli invalidi to
tali con difficoltà di deambulazione e collocate in ordine crescente di valore ISEE del nucleo 
familiare di cui l'invalido fa parte, specificando che nel caso di domande col medesimo valo
re ISEE, prevale il criterio temporale di presentazione della domanda al Comune e che la 
graduatoria del fondo regionale rientra nella categoria delle “graduatorie aperte” con aggior
namento annuale.

- Precisato che dall’efficacia delle disposizioni della Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-
Romagna 17 febbraio 2014 n. 171, è possibile inserire le domande in entrambe le graduatorie, dan
do precedenza all’assegnazione di eventuali fondi nazionali nonché di altri contributi e solo succes
sivamente dei fondi regionali;
- Considerato che il Servizio Amministrativo d'Area ha provveduto ad estrapolare dal software re
gionale online i dati relativi alle due distinte graduatorie, statale e regionale;
- Ritenuto necessario, pertanto, per le motivazioni di cui in premessa, approvare le due distinte gra
duatorie degli aventi diritto al contributo relativo al fabbisogno per l’anno 2023, relative ai fondi 
statali, di cui alla Legge 13/1989, ed ai fondi regionali, di cui alla Legge Regionale 24/2001, al fine 
della corresponsione del relativo contributo regionale fino all'esaurimento dell'importo assegnato;
- Dato atto che:

• il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 è il 
geom. Gianluigi Masetti Direttore dell’Area Tecnica del Comune di Nonantola;

• non sussistono le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni previste dal D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39;

• il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Nonantola, ha preli
minarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si tro
va dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del Decreto del Pre
sidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62, recante il “Codice di Comportamento dei Di
pendenti Pubblici”, all’art. 7 del Codice Integrativo di Comportamento dei Dipendenti Co
munali e alla Legge 6 novembre 2012 n.190;

• il medesimo Responsabile del Procedimento effettuerà le verifiche del caso circa gli even
tuali obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, riguardante la “Tra
sparenza Amministrativa”.



- Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5, e 183, comma 
9, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

DETERMINA
1. di approvare le due distinte graduatorie, relative ai fondi statali di cui alla Legge 13/1989, e 

fondi regionali di cui alla Legge Regionale 24/2001, degli aventi diritto al contributo relati
vo al fabbisogno per l’anno 2024, estratte dall'apposito software regionale dal Servizio Am
ministrativo d’Area, che vengono allegate al presente atto formandone parte integrante e so
stanziale (Allegati A e B);

2. di dare mandato al Servizio Amministrativo d'Area di procedere alla pubblicazione delle 
suddette graduatorie sul sito istituzionale del Comune di Nonantola nella sezione dedicata ai 
contributi erogati per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edi
fici privati (Legge 9 gennaio 1989 n. 13);

3. Di prendere atto che con successiva determinazione del dirigente responsabile si procederà 
all’accertamento delle somme assegnate, al relativo impegno di spesa e alla liquidazione agli 
aventi diritto, fino all’esaurimento dell’importo assegnato, secondo le modalità previste dal
le relative leggi in materia citate in premessa, successivamente all’acquisizione delle fatture, 
debitamente quietanzate.

 

Il Direttore dell'Area
Geom. Gianluigi Masetti
Sottoscritto digitalmente


